
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.206, 16 de janeiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JZ (o , DE j ^ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.003158/2018-81, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANDREA COSTA CAVALCANTE, matrícula 

3241-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Suporte 

Administrativo, código FC-03 (52000003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2<)1X\DG PORTARlAS\CC eFC - DG\UKI91 (HI3138-201X-Xl (Tllularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^2 9 'DE fc2- DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e considerando o teor da Portaria Normativa SG, de 05/05/2017 e 

o Tabularium de n° 08191.121011/2017-91, 

RESOLVE: 

Designar os servidores JUNIO KENED FERREIRA COSTA, 

matrícula 5390, DERMIVAL SILVA DE CARVALHO, matrícula 4421 e MARY 

ELICE HERZOG, matrícula 2254, para comporem a Comissão de avaliação de bens 

móveis, para acompanhamento dos procedimentos relativos ao ingresso, controle, 

movimentação e desfazimento de materiais permanentes. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

D:\Users\juliana btschofftDeskiop\Comissão doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Z "9 , DE / 2L DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.138043/2017-25, 

RESOLVE: 

Art. IO Retificar a Portaria n.° 005, de 02/01/2018, que trata da concessão 
de licença para tratar de interesses particulares à servidora deste Ministério Público ANA 
EMÍLIA MACHADO DE ARRUDA, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

Conceder à servidora ANA EMÍLIA MACHADO DE ARRUDA, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura, licença para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 
1 (um) ano, a contar de 27/12/2017, com fundamento no art. 81, inciso 
VI, c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Conceder à servidora ANA EMÍLIA MACHADO DE ARRUDA, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura, licença para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 
1 (um) ano, a contar de 2/1/2018, com fundamento no art. 81, inciso VI, 
c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Leia-se: 

I DG PORTAR!AS\Licença sem Vencimentos* Interesse Particular'ANA EMÍLIA MACHADO DE ARRUDA - Retificação doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando a 

Reestruturação Administrativa decorrente da Portaria Normativa/PGJ n° 518, de 

22/12/2017, válida a contar 2/1 /2018 e o teor do Tabularium n° 08191.001520/2018-89, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 2/1/2018, a designação do servidor 

WELLINGTON VIEIRA BRITO, matrícula 876-1, Agente Administrativo do quadro do 

Ministério da Saúde, da função Secretário Administrativo da Divisão de Registro e 

Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60020009), realizada 

originalmente pela Portaria/DG n° 495, de 08/08/2006, publicada no DOU n° 154 de 

11/08/2006, para a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Divisão de Registro e 

Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça da Coordenação Administrativa das 

Procuradorias de Justiça, código FC-02. 

Art. 2° Declarar extinta a função de confiança de da função Secretário 

Administrativo da Divisão de Registro e Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça, 

código FC-02 (60020009) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC • DG\WELL[NGTON VIEIRA BRITO - (Apostila) - 08191.001520-2018-89 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA fT^Q ,de / J *^ÚT\MíÜ de <20 li 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.053290/2017-52. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar os servidores LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES, matrícula 
n° 4638, e PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para exercer o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS da Ata de Registro de Preços n° 001/2018, firmada com 
LEISTUNG INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE ENERGIA 
LTDA. e PROTECLINE PROTEÇÕES LINEARES LTDA. - EPP, que tem por objeto 
eventual contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto No-Break 
(sistema ininterrupto de energia) e Módulo de Potência Avulso (componentes avulsos 
tangentes aos no-breaks), e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNÈTTD^ASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3J. , DE JS DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.136037/2017-33, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora LAISE FREITAS XAVIER, matrícula 

4959-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-02 (98001005), 

dispensando, em consequência, a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula 4637-0. 

Art. 2o Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Guará, código FC-02 (98001005), dispensando, em 

consequência, a servidora LAISE FREITAS XAVIER, matrícula 4959-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DB CASTJ^ARAJJJO 

/ 

X:\2018\DGTORTARIAS\CC e FC - DGM>81VI .13fil)37-2017-33 (Tilular e Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3^ , DE J5 DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.000061 /2018-16, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VANELIZE CARVALHO BASSIN, matrícula 

2451-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 8/1 a 2/2/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2<U8\DG\PORTAR]AS\CC e FC - DGMI819] (KXHI6I -21) IX-16 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 33 , DE JS DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.001708/2018-27, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NATHALIA MAIA NOBRE ROCHA SAFFI, 

matrícula 4757-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa 

da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 

(50004021), dispensando, em consequência, a servidora FABÍOLA LÚCIA DE 

ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

XA20I8\DG PORTARIAS\CC e FC - DGN08I91 O01708-2018-27 (Tilularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
6,

 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J5 DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.001717/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÓNICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-

6, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 8/1 a 6/2/2018. a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da Divisão de Comunicação 

Externa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08I91 001717-2018-18 (Subsl por período) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 26/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 27/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 28/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 29/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 30/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 31/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 32/2018...................................................................................... p. 8
Portaria 33/2018...................................................................................... p. 9
Portaria 34/2018...................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 26/2018
	Portaria 27/2018
	Portaria 28/2018
	Portaria 29/2018
	Portaria 30/2018
	Portaria 31/2018
	Portaria 32/2018
	Portaria 33/2018
	Portaria 34/2018

	Sumário

